UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Xin phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ

kết dư ngân sách huyện năm 2024

Kính gửi : Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV – Kỳ họp chuyên

đề (lần thứ 14)

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP, ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP, ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban

hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tà chính 05 năm địa phương, kế

hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê

chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Công văn số 1169/UBND-KTTH, ngày 09/04/2025 của UBND

tỉnh Kon Tum V/v triển khai Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02/42025 của

Bộ Tài chính: “Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác quyết toán

ngân sách năm 2024, phấn đấu gửi Báo cáo quyết toán năm 2024 (Các mẫu

biểu Thông tư 342/2016/TT-BTC, ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính)

về Sở Tài chính trước ngày 30 tháng 4 năm 2025; đồng thời trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp phê chuẩn quyết toán ngân sách trước ngày 31 tháng 5 năm

2025”.

Căn cứ Thông báo số 18/TB-TTHĐND, ngày 15/5/2025 của Thường trực

HĐND về việc ý kiến kết luận của TT HĐND huyện tại cuộc họp giao ban ngày

14/5/2025;

Căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương năm

2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông, UBND huyện kính trình HĐND huyện

xem xét, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân

sách huyện năm 2024, với số liệu cụ thể như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024 đạt:

2

923.882,451 triệu đồng. Trong đó: Thu trên nội địa trên địa bàn đạt: 68.774,499

triệu đồng, tương ứng 113,1% so dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm (trong đó thu

ngân sách địa phương được hưởng:  48.659,111 triệu đồng đạt 117,6% so với

dự toán giao). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 701.001,170 triệu đồng (trong

đó thu từ ngân sách tỉnh bổ sung cho ngân sách huyện: 570.268,901 triệu đồng,

thu từ ngân sách huyện bổ sung cho ngân sách xã: 130.732,269 triệu đồng). Thu

chuyển nguồn: 148.939,020 triệu đồng. Thu kết dư năm trước chuyển sang:

3.505,045 triệu đồng. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 1.662,715triệu đồng.

(Có các biểu chi tiết kèm theo)

2. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2024

Tổng chi ngân sách huyện, xã năm 2024: 900.318,275 triệu đồng, trong

đó chi ngân sách huyện: 751.758,610 triệu đồng, chi ngân sách cấp xã:

148.559,665 triệu đồng bao gồm các nội dung chi lớn:

- Chi đầu tư phát triển: 193.120,173 triệu đồng;

- Chi thường xuyên: 461.415,592 triệu đồng;

- Chi chuyển nguồn: 113.387,524 triệu đồng;

- Chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 130.732,269 triệu đồng;

- Chi nộp trả ngân sách cấp trên là: 1.662,715 triệu đồng.

Trong đó: Nộp trả ngân sách tỉnh: 1.003,583 triệu đồng (Nộp trả kinh phí

lắp đặt hệ thống camera giám sát bảo đảm an toàn giao thông - an ninh trật tự

trên địa bàn huyện: 12,727 triệu đồng; Nộp trả kinh phí lập các quy hoạch

chung, quy hoạch phân khu: 990,856 triệu đồng). Nộp trả ngân sách huyện:

Kinh phí còn tồn, hết nhiệm vụ chi: 659,132 triệu đồng)

(Có các biểu chi tiết kèm theo)

3. Kết dư ngân sách địa phương năm 2024

Tổng kết dư ngân sách huyện, xã năm 2024: 2.445,203 triệu đồng. Trong

đó:

- Kết dư ngân sách huyện: 2.322,661 triệu đồng;

- Kết dư ngân sách cấp xã: 122,441 triệu đồng.

4. Dự kiến phương án phân bổ kết dư ngân sách địa phương năm

2024

Phân bổ kết dư ngân sách huyện, xã năm 2024: 2.445,203 triệu đồng,

trong đó:

- Kết dư ngân sách huyện: 2.322,661 triệu đồng g. UBND huyện dự kiến

3

phân bổ như sau:

(Có biểu chi tiết kèm theo)

- Kết dư ngân sách cấp xã: 122,441 triệu đồng (Giao HĐND xã phân bổ

theo quy định).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV,

kỳ họp chuyên đề (lần thứ 14) xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2025-05-19T14:33:04+0700

		2025-05-19T16:06:36+0700
	Võ Trung Mạnh

		2025-05-19T20:00:50+0700

		2025-05-19T20:00:50+0700

		2025-05-19T20:00:50+0700

		2025-05-19T20:00:50+0700